Gabriel Badescu

O analiza cantitativa asupra
proiectelor pentru romi

Existd un acord larg asupra faptului ca societatea civild este o resursd pentru
societate, si mai ales asupra faptului ca tranzitia dinspre un regim autoritar inspre
un regim democratic poate fi ajutatd in mod substantial de existenta unui
ansamblu bine dezvoltat de asociatii civice, atat de tip formal — ONG-uri —, cat
si de tip informal.

Problema relatiilor de influentare dintre societatea civila si organizatiile
nonguvernamentale este tratata cel mai adesea la un nivel teoretic, iar studiile
bazate pe date empirice sunt rare si limitate ca scop, in special in cazul
democratiilor in curs de consolidare.

Acesta este si cazul Romaniei, unde chiar si informatiile de natura descriptiva
sunt putine si imprecise, astfel ca intrebari de genul Cdt de multe asociatii civice
existd in Romdnia?, Cat de multi dintre cetdtenii romdni sunt implicati in
activitdatile lor?, Care sunt efectele acestor activitdti?, precum si multe altele
asemanatoare, sunt departe de a avea un rdspuns satisfacator.

Componenta cantitativd a cercetdrii noastre, avand la baza datele unui
“recensamant” al organizatiilor din Romania care au realizat proiecte ce vizau
cetdteni de etnie romd, precum si un studiu pe cat posibil exhaustiv al proiectelor
realizate de cdtre aceste organizatii, aduce pentru prima datd informatii detaliate
despre unele atribute ale acestei competente a societatii civile, definite prin
interesul fati de problemele romilor. in plus, unele dintre fenomenele studiate
aici pot fi extrapolate, intre anumite limite, pana la nivelul unor categorii mai
largi ale societatii civile, fapt care le confera o importanta sporita.

intrebarile principale carora incercim si le ddm un raspuns pornind de la
datele privind organizatiile, considerate impreuna cu datele despre proiecte, sunt
urmatoarele:

1. Care este numarul organizatiilor care au realizat proiecte pentru romi si care
este distributia lor in functie de tipul de organizare?

2. Unde sunt localizate aceste proiecte? Care sunt factorii care ar putea sa explice
diferentele de "densitate” intre regiuni? Sunt mai frecvente in acele locuri in care
locuiesc mai multi romi, fapt care ar sustine ideea cd in ansamblu aceste
organizatii au fost infiintate si functioneaza pentru a servi nevoilor comunitatilor
de romi sau diferentele sunt explicate exclusiv de alti factori, fapt care ar intari
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ideea destul de larg raspanditd conform careia ONG-urile din Roméania sunt nu
doar putine ci si ineficiente?

3. Cum sunt distribuite, in functie de diferitele tipuri de localitati, proiectele
pentru romi? Care sunt factorii care explica eventualele neuniformitati in aceste
distributii?

4. Care sunt obiectivele pe care si le definesc organizatiile studiate? Care este
distributia organizatiilor in functie de cateva categorii de obiective? in ce masura
este aceasta distributie concordantd cu cea a scopurilor proiectelor realizate?
5. Cat de des au fost vizati romii de proiectele realizate de cdtre organizatiile
cuprinse in studiu?

6. Care sunt principalele tipuri de activitdti desfasurate in cadrul proiectelor
pentru romi?

7. Cum este perceputa de catre respondenti eficienta proiectelor care ii vizeaza
pe romi?

8. Care este perceptia membrilor organizatiilor despre evolutia in timp a
organizatiilor din care fac parte?

9. Care sunt principalele probleme care apar in decursul desfasurarii acestor
proiecte?

10. Cine sunt membrii organizatiilor studiate? Cati dintre acestia sunt voluntari?
11. Care sunt sursele principale de finantare ale organizatiilor care au realizat
proiecte pentru romi?

12. Cine au fost cei cu care s-a colaborat pentru o buna desfasurare a proiectelor
destinate comunitatilor de romi?

13. Care sunt dotdrile organizatiilor si cum influenteaza acestea activitatile
desfasurate?

14. Care este evolutia in timp (1990 - 2000) a proiectelor pentru romi?

15. Au fost evaluate rezultatele acestor proiecte?

16. Cate din aceste proiecte au avut o continuare?

Numarul organizatiilor care au realizat proiecte pentru romi si
distributia lor in functie de forma juridica de organizare.

Cercetarea a permis identificarea a 519 organizatii care au realizat in total 1 013
proiecte in care au fost vizate persoane de etnie romd. Din totalul organizatiilor
cuprinse in studiu, 58,3% realizau la momentul intervievarii cel putin un proiect
pentru romi, iar 51,3% aveau finalizat cel putin un astfel de proiect. Cea mai
mare parte dintre proiecte revine organizatiilor care sunt identificate in mod
obisnuit cu notiunea de societate civila. Astfel, fundatiile, asociatiile si grupurile
de initiativa reprezintd 70% din totalul organizatiilor si au realizat 79% din
totalul programelor identificate. Restul de organizatii intrd in categoria institutiilor
publice, a partidelor si a societatilor comerciale (Tabelul 1).
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Tabelul 1. Organizatii care au realizat proiecte pentru romi, in functie de tipul de
organizare

Organizatii Proiecte
Valori Valori
Numar procentuale Numar | procentuale

Societdti comerciale 9

Total 519 100,0 1013

Distributia geografica a organizatiilor si a proiectelor

Atadt numarul de organizatii, cat si cel de proiecte difera mult in functie de
localitate sau de judet. in frunte se afla orasul Bucuresti si judetul Cluj cu cele
mai multe organizatii si proiecte, iar la cealalta extrema sunt cateva judete cu un
numar foarte mic de proiecte desfasurate pe comunitatile de romi: Tulcea,
Caldrasi, Braila.

Figura 1 descrie repartizarea pe judete a organizatiilor care au avut proiecte
pentru romi.

Care sunt cauzele care au condus la aceste diferente? Discrepantele inregistrate
sunt datorate unor factori conjuncturali, si de aceea greu de anticipat si de
explicat, ori sunt urmare a suprapunerii dintre doud conditii necesare pentru a
avea astfel de organizatii si proiecte: 1. exista un numdr important de locuitori
de etnie roma, fapt care conduce la o cerere de programe care se adreseaza unor
nevoi specifice lor; 2. existd organizatii care pot sa initieze si sa realizeze
programe pentru romi ori existd premise pentru infiintarea de astfel de organizatii.

Ipoteza noastra este ca judetele care au un numdr ridicat de organizatii cu
proiecte pentru romi, raportat la numarul de locuitori, si in acelasi timp un numar
ridicat de proiecte raportat la numarul de locuitori, sunt cele in care existd o
proportie mare de locuitori de etnie roma si in care existd un numar ridicat de
organizatii civice — fundatii, asociatii si grupuri de interes.

Figura 2 reprezintd distributia pe judete a ONG-urilor de orice tip, care
indeplinesc conditiile minime de activitate?.

1 Chiar dacd aceste partide politice ale romilor sunt inregistrate oficial ca asociatii sau organizatii,
ele au fost declarate ca partide de catre respondenti.

2 Pentru prelucrare am utilizat si baza de date realizata de cdtre Fundatia pentru Dezvoltarea
Societatii Civile, a carei intentie a fost de a nu include ONG-urile fara activitate ori infiintate doar
pentru a obtine unele scutiri de taxe.
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Figura 1. Distributia pe judete a organizatiilor neguvernamentale care au realizat
proiecte pentru romi
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Figura 2. Distributia organizatiilor neguvernamentale active, pe judete, in 1998
(conform bazei de date realizate de Fundatia pentru Dezvoltarea Societétii Civile)
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Se observd pe ambele hdrti o concentrare mai mare a organizatiilor in
judetele din interiorul arcului carpatic.

Tabelul 2 si Tabelul 3 descriu distributia organizatiilor care au realizat proiecte
pentru romi, respectiv a proiectelor destinate romilor in functie de forma juridica
si de regiunea cultural-istorica in care sunt localizate.

Tabelul 2. Distributia organizatiilor in functie de forma juridicd si de regiunea istorica

_______________________ REGIUNE
Transilvania Moldova Muntenia Bucuresti Total
i 70 12 28 10 120
Fundatii 58,3% 10,0% 23,3% 83% | 100,0%
Asociatii 124 25 58 16 223
sociati 55,6% 11,20 26,0% 7,20 100,0%

) » 8 3 2 13
Partide politice 61,5% 23,1% 15,4% - 100,0%
Grupuri de initiativd & 4 5 _ 20

: 40,0% 35,00 25,00 100,0%
Institutii publice 0 i 26 E 58 i ° E 129
31,000 | 2020 | 4500 |  3,9% | 100,0%

. I TS TS T
Societdti comerciale [ i i 7 8
12,50 | - | - P875% | 100,0%

___________ S A A B A
Total 257 73] 151 38 1 513
48,9% 142% | 29,4% 7,4% | 100,0%

Tabelul 3. Distributia proiectelor in functie de tipul de organizatie si de regiunea istorica
REGIUNE
Transilvania Moldova Muntenia Bucuresti Total
B 170 16 42 106 334
Fundatii 509% | 48% | 126% | 31,7% | 100,0%
221} 2 95 | 82 | 440
50,2% 9,5% 21,6% 18,6% 100,0%
2 1 3
66,7% - 33,3% - 100,0%
[ I ——
6 12 8 26
23,1% 46,2% 30,8% - 100,0%
62 35 85 8 190
32,6% 18,4% 44,7% 4,2% 100,0%
2 0 L 1z |
16,7% - - 83,3% 100,0%
o B 463 105 231 206 1 1005 |
46,1% 10,4% 23,0% 20,5% 100,0%

La fel ca si figurile anterioare, cele doud tabele indica existenta unor
diferente intre regiuni. Astfel, Transilvania, definitd aici in acceptiunea sa extinsa,
are un numar de organizatii, in special de tip ONG, si un numar de proiecte, in
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proportii substantial mai mari decat cea a populatiei sale in raport cu populatia
totala a tarii. Moldova se afla la extrema opusa, cu un numar neasteptat de mic
de organizatii si proiecte, data fiind ponderea sa in populatia tarii. Diferenta este
extrem de ridicatd, in special Tn ceea ce priveste categoria fundatiilor si a
asociatiilor: in timp ce Transilvania, Moldova si Muntenia au marimea populatiei
apropiata, Transilvania detine un numdr mai mult decat dublu de ONG-uri cu
programe pentru romi decat Muntenia, iar la randul ei, Muntenia are mai mult
decat dublu in raport cu Moldova. Orasul Bucuresti are un numdr relativ scdzut
de organizatii, 7,3% din totalul organizatiilor cuprinse in baza de date, adica mai
putin decat proportia de 10% pe care o are in raport cu populatia tarii.
Compenseazd in schimb printr-un numar ridicat de proiecte, care il plaseaza
deasupra mediei nationale.

Sunt doi factori mai importanti care ar putea explica de ce unele judete au
un numdr scdzut de organizatii care deruleaza proiecte pentru romi, in timp ce
in alte judete numirul acestora este mai ridicat. in primul rand, este de asteptat
ca proportia de romi din populatia unui judet sa fie intr-o relatie direct
proportionald cu intensitatea activitatilor care 1i vizeaza pe romi: acolo unde
cetdtenii de etnie romd sunt numerosi exista o cerere mai ridicatd de proiecte
care vin in Tntdmpinarea intereselor lor.

in al doilea rand, pentru a realiza intr-o anumitd comunitate sau judet
proiecte pentru romi, este necesar sa existe organizatii, chiar si de tip informal
sau semiformal — cum este cazul grupurilor de initiativd —, care s3 aiba atat
motivatia cat si resursele necesare. Este de asteptat ca judetele in care exista un
numar ridicat de ONG-uri, ori organizatii de alt tip, cu experienta in realizarea
de proiecte, s fie mai numeroase si proiectele care ii vizeazd pe romi.

Figura 3 ilustreazd faptul ca suprapunerea dintre "cerere” si “ofertd", adicad
dintre prezenta unei populatii de etnie roma intr-un anumit judet, asa cum a fost
ea estimata la ultimul recensdmant, cel din 1992, combinata cu un nivel mai
ridicat de dezvoltare a societatii civile, conduc la un nivel ridicat de activism in
problemele care i vizeaza pe romi. Astfel, judete cum sunt Clujul, Muresul si
Sibiul, care au simultan un numar important de ONG-uri de orice tip, precum si
o proportie insemnatd de romi au si valorile cele mai ridicate in ceea ce priveste
numarul de organizatii care au realizat proiecte pentru romi raportat la numarul
de locuitori. Mai general, proportia de ONG-uri care se ocupa de romi este
puternic corelatd cu produsul dintre numarul de ONG-uri raportate la numarul
de locuitori si proportia de romi (indicatorul e numit CIVISM?): r = 0,65. Corelatia

3 in multe dintre conceptualizirile societitii civile, existenta organizatiilor nequvernamentale este
consideratd a fi un aspect esential, chiar dacd nu complet definitoriu. Din acest motiv, dar si din
ratiuni de simplitate, este folositd in aceastd analizd denumirea de CIVISM pentru variabila care
exprimd numdrul de ONG-uri la nivelul unui judet. Desigur, intr-o analizd detaliatd a conceptului de
civism la nivelul unei comunitati ar fi necesar sa fie considerati si alti factori decat intensitatea vietii
asociationale locale.
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Figura 3. Relatia dintre numarul de organizatii care au realizat proiecte pentru romi/
populatie si produsul dintre proportia romilor in populatia judetului si CIVISM

aceluiasi produs cu numarul de proiecte raportat la numarul de locuitori este
chiar mai ridicata: r = 0,78.

Acest rezultat este extrem de interesant intrucat cei doi termeni care compun
variabila CIVISM se considera a avea erori ridicate de masurare. Pe de o parte,
este cunoscut faptul ca exista diferente mari intre numarul de romi estimat prin
ultimul recensdmant si evaluari de alt tip care conduc la valori diverse, de 3-5
ori mai mari. Pe de altd parte, realizarea unei baze de date a ONG-urilor active
este un demers extrem de dificil, care este de asteptat sa conduca la erori
substantiale.

Faptul cd relatiile intre numarul de organizatii de romi, respectiv cel al
numarului de proiecte pentru romi din fiecare judet, si variabila CIVISM sunt atat
de intense, aduce informatii utile despre erorile de estimare mentionate, care pot
fi rezumate astfel:

1. La fel cum s-a vazut si in alte studii, subpopulatia de romi care a fost
identificatd prin recensdmant este mult mai vizibild decat restul populatiei de
romi si are o relevantd deosebitd din punctul de vedere al proiectelor care se
adreseazd acestora.
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2. Aprecierile conform cdrora erorile din baza de date a ONG-urilor sunt
substantiale, iar datele dificil de folosit in analize statistice, sunt mai degraba
respinse.

Un alt factor in raport cu care s-a facut distributia organizatiilor care au avut
proiecte pentru romi, respectiv a acestor proiecte, este tipul de localitate. Din
aceastd perspectiva Tabelul 4 si Tabelul 5 aratd diferente extrem de accentuate
intre categoriile de localitati din Romania. in cele rurale, proportia organizatiilor
este foarte scazutd (8,5%) in raport cu populatia tarii care locuieste in mediul
rural (aproximativ 45%). Diferenta este foarte pronuntata in favoarea localitatilor
mari, cu peste 200 000 de locuitori: 45,1% dintre organizatii isi au sediul in
aceste localitati, 60,2% dintre proiecte fiind realizate de catre acestea.

Tabelul 4. Distributia organizatiilor in functie de forma juridica si de tipul de
localitate

TIP DE LOCALITATE (dupd numarul de locuitori)

peste
200 000

i de comund Total

119
100,0%

223
100,0%

13
100,0%

20
100,0%

Fundatii 54 50

Societdti comerciale
100,0% - - - - - 100,0%

Total 231 39 168 38 31 5 512
45,1% 7,6% | 32,8% 7,4% 6,1% 1,0% | 100,0%

Comparand cele trei regiuni istorice din punct de vedere al distributiei
organizatiilor si al proiectelor in functie de tipul de localitate, se observa cd
Moldova si Muntenia au proportiile mai ridicate de organizatii neguvernamentale
localizate Tn orase de peste 200 000 de locuitori decat Transilvania, iar Transilvania
are proportii mai ridicate decat celelalte doua regiuni in categoria oraselor medii
— cu populatia intre 30-100 000 de locuitori (Tabelul 6 si Tabelul 7).

O alta categorie de intrebari cdrora li se poate da un raspuns cu ajutorul
datelor noastre sunt cele care vizeaza activitatea organizatiilor din punctul de
vedere al numdrului de proiecte pentru romi asumate.

Figura 4 descrie diferentele intre judete, la care se adaugd orasul Bucuresti,
din punctul de vedere al numarului de organizatii si al numarului de proiecte.
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Tabelul 5. Distributia proiectelor in functie de tipul de organizatie si de tipul de
localitate

____________ TIP DE LOCALITATE (dupd numdrul de locuitor))
peste | 100 000 - |30 000 - | sub ! sat centru | ot Total
200 000 | 200 000 | 100000 | 30000 |} decomund
. 242 | 91 66 | 3 13 1 11 334
Fundatii 725% | 27% | 198% i 09% i  39% i 03% | 100,0%
Asociatii 278 | 26 | 84 | 29 i 19 | 41 440
sociatii 63.2% | 59% | 19,1% | 66% | 43% 1 09% | 100.0%
i R | | B
Partide politice _ i 33,3% i 66,7% i _ E _ i _ i 100,0%
Grupuri de initiativd 3 41 104 41 3 2 4 26
11,50 | 154% ' 385% ! 154% ! 11,50 ! 7,7% ! 100,0%
Institutii publice 70 17 1 86 | 8 1 9 i i 190
36,8% ! 89% | 453% ! 4,20 ! 47% ! — 1 1000
__________________________________ L | Y IO OO USRS [N
Societdti comerciale 12 | | E E | 2
100,0% - - - - = 100,0%
Total 605 57 248 44 44 7 1005
60,2% 57% | 24,7% 4,4% 4,4% 0,7% | 100,0%

Tabelul 6. Distributia ONG-urilor in functie de regiunea istorica si de tipul de
localitate

oo REGIUNE .

Transilvania ' Moldova !Muntenia! Bucuresti Total

Tipul de peste 121 43 69 | 37 270
localitate | 100 000 484% 1 589% | 457% | 974% 52,7%
A o ST [ bl ERAAARA A
L‘L",ﬁgml intre 87 i 17 1 64 1 168
. |30-100 000 3480 1 23,3% i 42,4% 32,8%
de locuitori) |2 __ - - __ )\ __ ' ___ | VT R A
oras sub i 9 1 38

30000 I 60% 2,6% 7,4%

sat, centru i 5 31

de comund i 3,3% 6,1%
_______________ N — —————

sat N i 44 _ 5

04% ! L 2,6% | 1,0%

Total 250 | 734 151} 38 512
100,0% ! 100,0% ! 100,0% ! 100,0% 100,0%

Graficul indicd faptul cd nu exista discrepante importante intre judete Tn privinta
raportului numdr de proiecte/numdr de organizatii, insd acest raport este radical
diferit in cazul Bucurestiului. in capital3, organizatiile existente au in medie un
numar de proiecte aproximativ dublu fatd de numarul mediu de proiecte asumate
de organizatiile din restul tarii.
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Tabelul 7. Distributia proiectelor in functie de regiunea istorica si de tipul de
localitate

REGIUNE | |
Transilvania | Moldova | Muntenia Total
Tipul de peste 265 63 130 204
localitate 100 000 57,2% 60,0% 56,3% 99%
) S — .
(dupa Lo | e 149 23 76 248
namardl G¢ - 55100 000 32,2% 21,9% | 32,9% 24,7%
locuitori) |2l Tl Vil __ 4
oras sub 22 8 12 44
30 000 4,8% 7,6% 5,2% 4,4%
sat, centru 25 11 8 44
de comund 5,4% 10,5% 3,5% 4,4%
2 5 7
sat 04% | 1 22% 0,7%
Total 463 | 105 231 1005
100,0% 1 100,0% | 100,0% 100,0%
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Figura 4. Relatia dintre numarul de proiecte pentru romi realizate de ONG-uri si
numarul de ONG-uri care au realizat proiecte pentru romi, la nivel de judet
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Obiectivele principale ale organizatiilor care au realizat proiecte
pentru romi

Respondentii au fost solicitati sa defineasca domeniile de interes pentru activitatea
organizatiilor din care fac parte. Au avut posibilitatea mai multor alegeri dintr-o
listd semi-inchisa* care cuprindea urmdtoarele categorii: culturd, educatie, turism,
sandatate, servicii sociale, mediu, dezvoltare economicd, drepturile omului,
voluntariat, cooperare internationald, intreprinderi mici si mijlocii (IMM) si religie.
Categoriile alese au fost validate de o intrebare similara, intr-o forma deschisa®,
care a precedat o intrebare inchisa®: raspunsurile deschise pot fi incadrate in
categoriile precizate in intrebarea inchisa.

Din tabel se observa faptul ca domeniile de actiune ale organizatiilor sunt
incadrate cel mai frecvent in categoriile "educatie” (44,4%), “drepturile omului”
(42,7%) si “servicii sociale” (38,3%). Alegerea acestor domenii este determinata in
general de trei factori:

1. perceptia faptului cd programele din categoria considerata satisfac nevoi
importante pentru grupurile tinta;

2. perceptia preferintelor finantatorilor;

3. 0 apreciere a resurselor proprii.

Astfel, e plauzibil faptul ca o organizatie isi alege acel domeniu de activitate
in care sunt probleme care necesitd rezolvare, existd resurse, iar membrii
organizatiei stiu ce trebuie facut.

Aceeasi tipologie a principalelor domenii este aplicata si in cazul proiectelor
(Tabelul 9).

Astfel, domeniile cele mai importante sunt cel al ,educatiei" (40,6%), al
drepturilor omului" (27,7%) si al ,serviciilor sociale” (26,9%). in general,
proportiile pentru fiecare categorie sunt mai mici decat in cazul domeniilor de
interes ale organizatiilor. Motivul este evident: proiectele au obiective mai
precise decat organizatiile, in timp ce profilul acestora se defineste cel mai
adesea prin mai multe proiecte. Ordinea este in linii mari aceeasi, o diferenta
fiind avantajul detasat pe care il are domeniul ,educatiei" in raport cu toate
celelalte alegeri. Semnificatia acestei deosebiri poate fi aceea a unei nesuprapuneri
de prioritati intre finantatori si cei care au obtinut finantari, cei dintai preferand

4 Chestionarul a fost prevazut cu o listd de domenii in care puteau fi incluse obiectivele
organizatiilor/proiectelor la care insd se mai putea adduga un domeniu in functie de necesitati.

5 intrebare deschisa este acea intrebare la care subiectul raspunde liber, iar declaratiile lui sunt
notate de cdtre cel care completeazd chestionarul.

6 intrebare inchisi este acea intrebare la care sunt previzute categoriile de rispuns care
urmeaza apoi doar sa fie incercuite de catre cel care completeaza chestionarul.
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Tabelul 8. Principalele domenii de interes ale organizatiilor care au realizat proiecte
pentru romi

Cultura i Educatie i Turism iS:in:itate E Sen_/icii i Mediu
' ' ! ' sociale !

. 32 1 53 1 12 1 24 60 1 9
Fundatii 267% | 4420 | 10% | 20% |  50% | 7,5%
Asociatii 77 1 100 | 22 | 54 1 90 | 16

i 341% | 4420 1 97% | 239% | 398% | 7,1%
) » 6! 6 | 7 3 ! 8 | 1
Partide politice | | i i i
e polit 462% | 4620 | 77% | 231% | 615% | 7,7%
Grupuri de initiativd 5 14 ! 4 3 -
250 70% 5% 20% 150
Institutii publice 13 4“4 8 15 36 4
9,9% 33,6% 6,1% | 11,50 275% | 3,1%
Societdti comerciale 6 4 - - — -
66,7% 44,4%
Total 139 221 14 100 197 30
26,8% 42,6% 85% | 193% 380% 5,8%
Tabelul 8. (continuare)
Dezvoltare i Drepturile i Voluntariat E Cooperare E intreprinderi i Religic
economici i omului i Eiﬂif'""’!io”"”éi mici si mijlociii

. 31 45 1 231 17 i 8§ 1 14
Fundatii 2580 | 375% | 1920 | 1420 | 67% |11,7%
Asociatii 83 1 125 1 431 39 i 2% 1 32
sociatit 367% | 553% 1  19% i 173% | 11,50  |14,2%

. . 6 | 17 21 1 2 1
Partide polit H H | 1 |
artiae politice 462% | 84,6% | 154% %  7,7% | 154% | 7,7%
Grupuri de initiativd 4 i 10 i 2 E — E — i 2
200 | 500 ! 100 ! : L 100
Institutii publice 16 | 29 13 124 6 14
12,20 | 22,1% 9,9% 9,2% 4,6%  110,7%
Societati comerciale _ _ _ ! _ _
11,1%
Total 140 220 83 70 42 63
27% | 42,4% 16% 13,50 81%  112,19%

Nota: Numerele din fiecare casuta a tabelului reprezintd numdrul de organizatii care au ales
domeniul precizat de coloana pe care se afld casuta, respectiv valoarea procentuald a organizatiilor
care au ales acel domeniu din totalul organizatiilor avand forma juridica precizata de linia pe care
se afla cdsuta. Suma pe linii nu este 100 datoritd faptului ca au fost posibile mai multe alegeri.
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Tabelul 9. Principale domenii ale proiectelor pentru romi

Cultura i Educatie i Turism i Sdndtate i Se“./idi i Mediu
' ' : i sociale '

. 70 | 136 1 23 i 34 81 1 4
Fundatii 219 | 407% | 69% | 1020 | 243% | 1,20
Asociatii 87 1 180 | 21 i 44 121 | 2
Sociazit 196% | 406% | 47% | 99% | 273% | 05%

R R 1
Partide politice | | : 33300 |
Grupuri de initiativad 5 13 2 3 6 !
18,5% 48,1% 74% 1 11,1% 22,2% 3,7%
Institutii publice 22 74 2 11 63 3
11,50% 38,5% 1% 5,7% 32,8% 1,6%
Societdti comerciale 8 8 — — — —
57,1% 57,1%
Total 192 411 48 92 272 10
19% 40,6% 4,7% 9,1% 26,9% 1%
Tabelul 9. (continuare)
Dezvoltare H Drepturile | Voluntariat | CDUP?'U((‘ R Intrgp(indgri N Religie
economicd | omului | j internationald | mici si mijlocii |

. 57 1 97 i 25 | 14 1 mo
Fundatii 1709% | 29% | 75% | 420 | 33% | 33%
Asociatii 93 1 129 1 35 i 22 | 1m 1 13
sociatit 21% | 29,1% i  7,9% i 5% | 25% i 29%

I 1 i 21 I
Partide politice 33,3% | — o 667% | | |
Grupuri de initiativd 6 i 2 i 2 i ! i 3 i 5

222% ! 74% '  74% '  37% ! 11,1%  1185%

Institutii publice 27 4 52 194 3 oo

141% | 27,1% 9,9% 1,6% 0,5% 6,3%

Societdti comerciale - ! - — - =
7,1%

Total 184 281 83 40 26 41

1820 | 27,7% 8,2% 3,9% 2,6% 4%

Nota: Numerele din fiecare casutd a tabelului reprezinta numdrul de proiecte descrise prin
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sa sustinad realizarea unor proiecte in domeniul educatiei in mai mare masurd
decat cei care realizeaza aceste proiecte.

Un alt criteriu in functie de care pot fi clasificate organizatiile cuprinse in
studiu este frecventa proiectelor pentru romi in raport cu alte proiecte realizate.
Cele trei categorii folosite — ,ocazional”, ,adesea", ,intotdeauna” — impart
organizatiile studiate in trei categorii aproximativ egale. Astfel, 34,5% dintre
organizatii ii vizeazd, 31,1% adesea, iar 34,5% ocazional intotdeauna pe subiectii
de etnie romd (Tabelul 10). Acest rezultat indicd diversitatea extrema a tipurilor
de organizatii care au realizat proiecte pentru romi. Cele care sunt centrate
exclusiv pe proiecte pentru romi au, in general, avantaje care decurg din acest
tip de specializare, insa sunt mai vulnerabile in raport cu fluctuatiile finantari
unor astfel de proiecte. Cele care deruleaza doar ocazional proiecte pentru romi
au, Tn medie, avantajul unei experiente de lucru in domenii diverse si pe cel al
unei mai mici dependente fata de finantarile proiectelor pentru romi.

Tabelul 10. Frecventa cu care sunt vizati romii de cdtre organizatiile cuprinse in
studiu

: .
OCGZiO[’]aIi Adesea i Intotdeauna | Total

i H
. 45 1 33 i 30 108
Fundatii 41,7% § 306% | 278% [1000%
Asociatii 59 55 1 91 205
sociat 288% | 268% | 444%  |100,0%
. . 13 13

Partide politice - -
ae potts 100,00 | 100,0%
Grupuri de initiativa i 10 20
' 50,0% 100.0%
_______________________ Ao

Institutii publice i 9 92
9,8% 100,0%
Societati comerciale ! — 6
: 100,0%
Total 153 138 153 444
34,5% 31,1% 34,5% 100,0%

Activitatile din cadrul proiectelor pentru romi

Respondentii au fost solicitati sa descrie activitatile cele mai importante care au stat
la baza desfasurdrii proiectelor lor. Cel mai frecvent au indicat activitati de formare
(42,4%) si organizare de seminarii (30,3%). Mai mult de jumatate dintre toate
proiectele cuprinse in studiu au fost incadrate in cel putin una dintre cele doua
categorii. Se vede astfel din nou cum furnizarea de servicii educationale este priori-
tara pentru o mare parte dintre organizatiile care au realizat programe pentru romi.
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Acest fapt nu surprinde dacd tinem cont de discrepanta extrem de severa intre
distributia educatiei formale a populatiei de etnie roma, in raport cu distributia
educatiei formale in randul majoritatii. Atat datele de la recensdmant, cat si
datele mai multor anchete care au estimat nivelul de educatie al romilor, aratad

Tabelul 11. Principalele activitati din cadrul proiectelor pentru romi

! ! ! i Distributie i
Organizare | Organizare | Editare de v Conferinte | medicamente, | Formare
de seminarii | de mese rotunde | publicatii | de presd ! alimente, !

! ! ! ! imbracaminte !

. 105 1 87 1 831 57 i 79 1 127
Fundatii 3130 | 260% | 248% | 170% |  23,6% | 37,9%
Asociatii 124 | 99 i 93 i 65 1 116 | 185
socia 29306 | 234% | 2200 | 154% | 274% | 43,7%
Partide politice - i - i - E - E ? i -

g | T | eorm |
Grupuri de initiativa 4 5 | o T 6 1

14,8% 18,5% 37% ! 3,7% 22,2% ! 40,7%
Institutii publice 73 56 4 37 66 105
34,9% 26,8% 19,6% | 17,7% 31,6% | 50,20
Societdti comerciale - - 12 — - -
100,0%
Total 306 247 230 160 269 428
30,3% 24,5% 22,8% | 159% 26,7% | 42,4%
Tabelul 11. (continuare)
Constructii  |Expozitii, - Supraveghere-
si consoliddri caﬁcer'te, Cercetare | Mediatizare Manlvturlzure asistentd
de cladiri___\festivaluri presd medicald

. 51 1 631 371 74 55
Fundatii 15200 | 188%1 11,0%}  221% 16,4%
Asociatii 62 1 711 621 88 78
socloi 147% | 168% 147%!  20,8%

, - P ! T
Partide polit ] - -
artiae poiitice 33’3% | | |
Grupuri de initiativa 4 i i 4 i
14,8% | 11,1%' 14,8% !
32 | 40| 38 |

Institutii publice

153% | 19,1%! 18,2%
VN | RSN S NN PPN , I P N
Societdti comerciale - — U U - -
58,30% 58,3%
Total 150 177 148 226 68 185
149% | 17,5% 14,7% 22,4% % 6,7% 18,3%
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proportii mai mici in cazul romilor decat al celorlalte etnii pentru nivelele scolare
mediu si superior.

Este remarcabild si proportia ridicata a proiectelor care au avut o componenta
de mediatizare si de dezbateri publice. in 159% dintre proiecte au avut loc
conferinte de presa, 22,4% au fost incadrate in categoria numita "mediatizare”,
iar 22,8% au editat publicatii, 17,5% contribuind la organizarea unor expozitii/
festivaluri/concerte.

Pentru 69,8% dintre proiectele cuprinse in studiu, a existat cel putin un mod
de mediatizare. Cel mai frecvent proiectele au fost reflectate in presa locala — in
61,5% din cazuri —, Tnsd au existat cazuri numeroase de mediatizare la nivel
national: 22,6% in presa centrald si 13,1% pe posturi nationale de televiziune.

Evaluari ale respondentilor asupra activitatilor pentru romi

Studiul cantitativ are si o componentd evaluativa a activitatii organizatiilor care
au initiat sau administrat proiecte pentru romi. Este insd extrem de dificil ca
printr-un chestionar, aplicat la un singur moment de timp si care de multe ori
este cu cativa ani ulterior realizarii unui anumit proiect, sa fie apreciat impactul
pe care |-a avut realizarea sa. Acest obiectiv a fost urmarit in cadrul componentei
calitative a cercetarii prin intervievarea coordonatorilor proiectelor, a beneficiarilor
acestora, precum si a unor persoane implicate intr-un fel sau altul in derularea
lor.

in chestionarul aplicat reprezentantilor organizatiilor cuprinse in studiu
exista o serie de intrebari care ofera o imagine despre functionarea acestora si
despre realizarea proiectelor lor. in primul rand, respondentul a fost solicitat sa
aprecieze utilitatea in general a unor programe similare cu cel discutat in
chestionar. in Tabelul 12 sunt descrise raspunsurile la aceast3 intrebare: 97,8%
dintre subiecti considerd ca acele programe sunt utile sau foarte utile si doar o
proportie de 2,1% le considera a fi putin sau foarte putin utile.

Subiectii au fost solicitati sa faca aprecieri privind evolutia modului in care
functioneaza asociatia lor, printr-o comparatie a starii actuale cu cea de acum un
an, respectiv printr-o comparatie a prezentului cu asteptarile privind activitatea
din anul viitor. Si aceste intrebdri conduc la o imagine extrem de optimistd
privind evolutia de ansamblu a organizatiilor cuprinse in studiu. Mai putin de
10% dintre asociatii si fundatii considera ca activitatea din prezent este mai
proasta decét cea de acum un an (Tabelul 13), iar mai putin de 5% sunt de parere
ca activitatea din prezent este mai proasta decat cea care va avea loc anul viitor
(Tabelul 14).
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respondent a utilitdtii unor proiecte similare celui

De/oc Mc'u putin . Fogrte Total

utile utile Utile utile
B 1 6 64 190 261
Fundatii 0,4% 23% | 245% | 7286 | 100,0%
Asociatit 2 6 61 274 343
sociati 0,6% 1,7% 17,8% | 79,9% 100,0%
) . 1 2 3

Partide polit _ _

artide pofitice 33,3% 66,7% | 100,0%
Grupuri de initiativd - - 91 7 26
| Lo346% | 654% | 100,0%
Institutii publice T — | 214 1 133
0,8% 158% | 835% | 100,0%
Societdti comerciale _ ! — ! ! ! 10 1
| P91 1 909% | 100,0%
Total 5 12 156 604 777
0,6% 15% | 201% | 77,7% | 100,0%

Tabelul 13. Evaluarea in prezent a activitatii organizatiei de catre respondent

Activitatea in prezent fatd de acum un an

mult mva/ mai ) I fel bund mu/tvmm Total

proasta proasta bund
. 2 7 21 46 29 105
Fundatii 1,9% 67% | 200% | 43,8% 27,6% | 100,00
Asociatii 5 11 37 83 53 189
sociati 2,6% 58% | 19,6% | 43,9% 280% | 100,0%
Total 7 : 18 ! 58 ! 129 ! 82 294
2,4% 6,1% | 19,7%  43,9% 27,9% 100,0%

Tabelul 14. Evaluarea in prezent a activitatii organizatiei

de catre respondent

Activitatea peste un an

mult me 1 mai ) Yoafel b obund | multvma: Total

proastd | proastd bund
. _ 2 12 40 51 105
Fundatii 1,9% | 11,4% | 381% 486% | 100,0%
Asociatii 2 6 18 77 92 195
sociai 1,0% 3,1% 92% | 39,5% 47,2% | 100,0%
Total 2 8 30 117 143 300
0,7% 27% | 100% | 390% | 477% | 100,0%
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Respondentii au fost solicitati sa numeasca problemele principale cu care s-au
confruntat in desfdsurarea proiectelor. Raspunsurile au fost distribuite relativ
uniform fintre cele patru categorii de rdspunsuri precizate in intrebare:
managementul proiectului (23,2%), echipa proiectului (14,3%), participarea in
activitdtile proiectului (21,5%), probleme de ordin financiar (22,6%) (Tabelul 15).
Acest rezultat sustine ideea conform careia derularea programelor de pregatire
pentru membrii organizatiilor care desfdsoard proiecte pentru romi este un lucru
necesar, care ar putea sa conducad la diminuarea problemelor acestora. Un
rezultat foarte asemandtor poate fi dedus si din rdspunsurile la intrebarile care
vizeaza posibilele schimbdari in desfasurarea proiectelor: 23,7% dintre respondenti
afirma cd ar face schimbari, daca ar fi posibil, in managementul proiectului,
14,1% 1in echipa proiectului, 21,5% in participarea la activitatile proiectului,
22,8% in derularea activitdtilor de ordin financiar si 21,8% in modul de
mediatizare a proiectului.

Tabelul 15. Principalele probleme in realizarea proiectelor

1 [l [l
Managementul i Echipa i Participare i Financiar
proiectului ! i i
. 75 i 5114 64 | 65
Fundatii 22,4% L1520 | 191% | 194%
Asociatii 74 ! 45 | 101 i 92
sociapi 17,5% Lo106% 1 239% | 21,7%
. L 1 1 _ —
Partide politice 33,3% 33,3%
Grupuri de initiativa 10 5 11 5
37,0% 18,5% 40,7% 18,5%
Institutii publice 74 4 4 66
35,4% 19,6% 19,6% 31,6%
Societati comerciale - ! - -
8,3%
Total 234 144 217 228
23,2% 14,3% 21,5% 22,6%

Membrii organizatiilor care au realizat proiecte pentru romi

Cercetarea ofera cateva informatii despre modul in care sunt structurate
organizatiile cuprinse in studiu. Este vorba despre numarul membrilor fiecarei
organizatii si despre cateva atribute ale acestora.

Rezultatele obtinute pun in evidenta, inca o data, diversitatea extrema a
organizatiilor considerate.
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Astfel, un sfert dintre asociatiile care au avut programe pentru romi au cel
mult 6 membri, jumatate au cel mult 14 membri, iar trei sferturi au cel mult 30
de membri. 10% au peste 100 de membri, iar 4 dintre organizatiile din baza de
date au peste 1000 (Figura 5).

in ceea ce priveste proportia de romi din numarul de membri activi, doar 6%
dintre organizatiile pentru care cunoastem aceste informatii nu au nici un
membru rom, 38% au mai mult de jumatate, iar 43% au toti membrii romi’.

Distributia pe sexe a membrilor relevd proportii aproape egale: dintre cei
5946 membri care au participat in proiecte, 2 959 sunt de sex masculin (49, 8%),
adica o proportie aproape egald cu cea din populatia totala a tarii. Apare insd o
discrepanta in distributia pe sexe a celor care au coordonat proiecte pentru romi:
580 sunt de sex masculin, fatd de 42% de sex feminin.

Masura in care aceste organizatii fac apel la munca voluntarilor are o
insemndtate deosebita. Sunt numeroase cercetarile realizate in ultimii ani care au
aratat faptul cd apartenenta voluntara la asociatii are un efect de invdtare
sociald (social learning) benefic atat pentru acestia, cit si pentru societate. Cu

80

60

40

20

Numar de organizatii

o o o o % % o % %

Numar maxim de membri

Figura 5. Distributia numdrului de membri care au fost activi in ultimul an in
organizatiile studiate

7 la intrebare au raspuns doar 45% din cei intervievati.
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Numarul de voluntari in organizatie

Figura 6. Distributia numarului de voluntari care au fost activi in ultimul an in organizatiile
studiate

toate acestea, voluntarii tind sa-si insuseasca abilitati si cunostinte noi pe care
le folosesc apoi in alte situatii decat cele legate de organizatie, ca 0 componenta
fireascd a proceselor democratice: Tnvata sa ia parte la actiuni colective, sa fie
mai activi pe plan social, sa se implice in actiuni de participare civica si politica.

Datele permit o estimare a numarului de voluntari afiliati in ultimul an
organizatiilor cuprinse in studiu; distributia acestor valori este prezentatd in
Figura 6.

Mai putin de jumatate (44%) dintre reprezentantii fundatiilor si asociatiilor
declara ca au voluntari care s-au implicat activ in activitatile din ultimul an, iar
22% au intre 1 voluntar si 20.

Principalele surse de finantare”

Se vorbeste frecvent despre faptul cd organizatiile neguvernamentale din
tarile foste comuniste depind in mare masura de sursele externe de finantare, iar
diminuarea acestora ar avea ca rezultat reducerea drasticd a activitatii lor.

* La intrebdrile legate de sursele de finantare multi respondenti au evitat sd dea un raspuns.
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Aceasta idee este sustinuta si de rezultatele obtinute Tn analiza cantitativa
asupra organizatiilor cu proiecte pentru romi. Institutiile externe sunt indicate
cel mai frecvent drept surse de finantare, iar o parte din ceea ce respondentii
numesc surse interne, sunt la randul lor institutii care depind in mare masurd
de finantari externe (de exemplu, Fundatia pentru Dezvoltarea Societatii Civile).
Raspunsurile cuprinse in Tabelul 16 se referd la asociatiile si fundatiile care au
realizat proiecte pentru romi si aratd o distributie relativ uniformd a alegerilor
dintre cele trei categorii indicate: surse externe (54,1%), autofinantare (44,2%) si
surse interne (58.6%). In Tabelul 17 sunt detaliate raspunsurile privind sursele
interne de finantare. in plus, respondentii au fost solicitati si numeasca sursa
cea mai importanti de finantare pentru proiectele organizatiei lor. in Tabelul 18
sunt rezumate aceste raspunsuri prin gruparea lor in categorii. Se observa ca
autofinantarea, bugetul de stat sau local si donatorii individuali reprezinta doar
aproximativ un sfert din totalul finantatorilor amintiti.

Tabelul 16. Principalele tipuri de finantare ale ONG-urilor care au realizat proiecte
pentru romi

Surse Auto- Surse
externe finantare | interne
. 76 45 71
Fundatii 39,6% 23,4% 37%
Asociati 106 104 130
sociatii 31,2% 30,6% 38,2%
Total 182 149 -
34,29 28% 37,8%

Notd: Respondentii au avut posibilitatea de a alege mai multe variante de rdspuns, de aceea
procentajele pe linii pot depasi 100.

Tabelul 17. Principalele tipuri de finantare interna ale ONG-urilor care au realizat
proiecte pentru romi

Institutii Firme Persoane

de stat ONG-uri private fizice
B 30 53 27 37
Fundatii 20,4% 361% | 184% | 2520
Asociatii 59 84 52 70
sociati 22,3% 31,7% 19,6% | 264%
Total 89 137 79 107
21,6% 33,3% 19,20 26%

Notd: Respondentii au avut posibilitatea de a alege mai multe variante de rdspuns, de aceea
procentajele pe linii pot depasi 100.
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Tabelul 18. Principalele surse de finantare ale ONG-urilor care au realizat proiecte
pentru romi

Numdrul de E Proportia
organizafii 1 din total (%)
| Autofinangare | 56 |
| Bugetdestatsaulocal | 7 i
| Donatii individuate ] B
_________ externe o134
Donatii interne 40
[ Sursd neprecizata [ 94
Total 366

Notd: Datele prezentate in tabel au fost obtinute de la beneficiari. Donatiile externe amintite de
beneficiari includ: Filialele Fundatiei pentru o Societate Deschisa (28); Centrul de Resurse pentru
Comunitatile de Romi (12); Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturald (2); Uniunea
Europeana (4); PHARE (8); Banca Mondiala (1).

Donatiile interne amintite de beneficiari includ: Fondul Roman de Dezvoltare Sociald (5).

Datele cercetdrii cantitative permit o evaluare a relatiei dintre problemele
care au apdrut in derularea proiectelor pentru romi si tipul principalei surse de
finantare (Tabelul 19). Se observa cateva diferente importante intre frecventa cu
care apar unele probleme intre organizatiile care au finantari de la buget si cele
care au finantdri din surse straine sau de la ONG-uri din Romania. Acestea din
urma au mai rar probleme de management — 18,3% din organizatiile care au
finantari din partea unor ONG-uri, 21,0% dintre cele cu finantdri externe, fata
de 33,7% dintre cele care au finantari de la buget —, respectiv probleme de
naturd financiarda — 18,3% din organizatiile care au finantari din partea unor
ONG-uri, 19,5% dintre cele cu finantari externe, fata de 29,5% dintre cele care
au finantari de la buget.

Realizarea de proiecte presupune, cel mai adesea, colaborarea cu alte
institutii, publice sau private. Perceptia acestei colaborari este in ansamblu
pozitiva. Astfel, doar in 8,1% din cazurile in care proiectele au presupus
cooperarea unor institutii publice centrale evaluarea acesteia este negativa;
proportia este chiar mai mica in ceea ce priveste autoritatile locale — 4%; la fel,
in ceea ce priveste cooperarea cu Politia, scolile, bisericile, Directia de Munca si
firmele private locale, ONG-urile locale si straine, comunitatea locald, mass
media, proportiile aprecierilor negative sunt cuprinse intre 6% si 9%; singurele
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evaludri cu un caracter negativ mai accentuat sunt la adresa firmelor de stat si
a partidelor — 19%, respectiv 20,4% aprecieri negative —, insa chiar si in aceste
cazuri predomina aprecierile pozitive — 48,6%, respectiv 53,1%.

Tabelul 19. Principalele tipuri de probleme cu care s-au confruntat organizatiile in
functie de tipul principalei surse de finantare

Tipul de problemd
management _iechipdiparticipare i mediatizare financiar
Bugetul 561 261 371 28 1 49
de’stat 33,7% 1 15,7% 22,3% 16,9% 29,5%
ONG din 51 42 64 77 51
Principala | Romania__ | 18:3% i15,1%% | 250% %  27.7%: 183%
sursd de | surse 72 41 77 65 67
finantare | Stramne | 210% 11200 224%; 190% i 195%
alte 391 181 26! 251 39
surse 36,1% } 16,7% 24,1% 23,1% 36,1%
Total 218 127 204 195 206
24,4% 1 14,2% 22,8% 21,8% 23,0%

Tabelul 20. Modul de colaborare cu institutiile publice si private

Bun Mediu Prost
Organizatii guvernamentale centrale 72,6 19,3 8,1
70,6 254 4
71,8 23,9 43
72,7 21,5 58
822 12,6 52
74,1 202 5,7
68,4 23,9 7.7
696 | 209 1 95
744 | 185 | 71
677 1 233 | 9
486 | 324 | 19
766 1 21,1 1 23
881 ! 85 ! 34
84,1 14,1 1,8
81,7 9,8 85
53,1 26,5 20,4
Mass media 756 22 4 24

Nota: Valorile din tabel reprezinta procentaje din totalul celor care declard ca au colaborat in
cadrul proiectului cu institutiile respective.
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Dotadrile organizatiilor cuprinse in studiu

Gradul de dotare este unul dintre factorii importanti pentru potentialul unei
organizatii de a desfdsura proiecte. Dintre resursele care pot influenta sansele de
a obtine finantare pentru un proiect si de a-l duce la bun sfarsit, studiul
cantitativ oferd informatii despre dotarea cu calculatoare si masini.

Dintre cele 82% organizatii care au raspuns la intrebarea privind numarul de
calculatoare, 65% au declarat ca au cel putin un calculator, iar 23% ca au cel
putin doud calculatoare. Aceste valori pot pdrea ridicate dacd sunt avute in
vedere proportiile foarte scazute de calculatoare ale institutiilor romanesti in
general, printre cele mai mici chiar si intre tdrile foste comuniste. Daca tinem
cont insa de rolul pe care il are un calculator pentru o organizatie in care trebuie
scrise proiecte pentru a fi inaintate finantatorilor, rapoarte ale proiectelor,
diferite alte tipuri de documente, si pentru care este dezirabil sa aibd conexiuni
prin e-mail si acces la internet, atunci proportia de 35% de organizatii care nu
au calculator, la care se adauga o parte dintre cei 18% care nu au raspuns la
intrebare, este o valoare extrem de ridicata.

Dintre cele 76% organizatii cuprinse in studiu care au raspuns la intrebarea
privind numdrul de masini, 61% au declarat cd au cel putin o masind, iar 22%
cd au cel putin doud masini.

Este interesant de analizat mdsura in care un grad inalt de dotare este asociat
unei activitdti intense din partea organizatiei. Datele ne permit sa evaluam
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Figura 7. Relatia dintre dotdrile organizatiei si numarul de proiecte pentru romi finalizate
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relatia dintre un indicator agregat al resurselor disponibile® si numarul proiectelor
pentru romi care au fost finalizate (Figura 7).

Pentru organizatiile care realizeaza exclusiv proiecte pentru romi, aceastd
relatie este mai intensa, dar cu un caracter asimetric: dotdrile slabe sunt, asa cum
era de asteptat, asociate unui numar mai mic de proiecte, insd pentru dotari bune
performantele asociatiilor sunt foarte variate.

Evolutii in timp privind proiectele pentru romi

Datele cercetdrii permit descrierea evolutiei in timp, intre 1990 si 2000, pentru
unele dintre fenomenele studiate. in primul rand, este determinat numarul de
proiecte in functie de momentul la care a inceput desfisurarea lor (Figura 8). Se
observa o tendintd clar crescatoare care, in special dupa 1996, devine extrem de
rapida.
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Figura 8. Numarul de proiecte pentru romi, realizate intre 1990 si 2000

8 Indicatorul creste cu cate o unitate, incepand cu valoarea zero, pentru fiecare dintre
urmatoarele dotdri: telefon, masind, calculator, fax, e-mail, acces la internet.
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Evolutia proiectelor in timp, apreciatd in functie de forma juridicd de
organizare a institutiei care realizeaza proiectul, indica aceeasi crestere pronuntatad
pentru principalele tipuri de organizatii. Atdt fundatiile si asociatiile, cat si
institutiile publice, au avut un numdr din ce in ce mai mare de proiecte dupd
1996 (Figura 9). Cresterea este remarcabild in primul rand in cazul institutiilor
publice, unde valorile inregistrate in prima jumdtate a deceniului trecut sunt
mult mai mici decat in cazul ONG-urilor.

Descrierea evolutiei numarului de proiecte in functie de sursa principala de
finantare (Figura 10), releva faptul ca tendinta rapid ascendentd a fost posibila
in primul rand datorita surselor externe, prin finantdri primite direct din partea
unor institutii din alta tard si, indirect, din partea unor ONG-uri din Romania care
distribuie finantari primite din altd tara. A avut loc si o crestere a finantdrilor
interne, insa evolutia a fost mai lentd iar ponderea din total nu a crescut
semnificativ Tn ultimii ani.
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Figura 9. Numarul de proiecte pentru romi, realizate intre 1990 si 2000, in functie
de tipul de organizatie
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Figura 10. Numarul de proiecte pentru romi, realizate intre 1990 si 2000, in functie
de sursa principala a finantarii proiectului

Exista unele asocieri intre momentul Tnceperii proiectelor si dotdrile pe care
le are organizatia care realizeaza aceste proiecte. Se constatd totodatd ca la
inceputul anilor '90 organizatiile care desfasurau proiecte pentru romi aveau ca
dotare tehnici doar telefon si fax. In schimb organizatiile a ciror activitate s-a
desfasurat in special in ultmii ani, au utilizat mai frecvent e-mail si pagina de web.

Un aspect important in parcursul deruldrii proiectelor il constituie faza de
evaluare. In principal aceasta s-a facut de citre cei implicati in proiect (in 92%
din cazurile analizate s-a facut autoevaluare pentru a avea o imagine a eficientei
cu care s-a lucrat si a impactului rezultatelor) (Tabelul 21).

Ceea ce este important in activitatile desfasurate este continuarea lor prin
finantarea mai departe a acestora de cdtre acelasi finantator, cautarea altor surse
sau autofinantare. Toate acestea se prefigureaza ca un semnal bun dat de societatea
civila care se dezvoltd in Romania (Tabelul 22).
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Tabelul 21. Modul de evaluare

Valori totale | Procente din total | ' rocente din

categoria aleasa
Autoevaluare 714 60,6 93,2
Evaluare externd 464 394 60,6
Total 1178 100 153,8

Notd: Respondentii au avut posibilitatea de a alege mai multe variante de rdspuns, de aceea
procentajele pe linii pot depasi 100.

Tabelul 22. Daca proiectul a avut continuare

Raspunsuri | Proportie din total
Nu a mai continuat 388 47,6
A avut continuare 348 “1;2_,_ 7_ ________________
Se afld in desfd;z-l-rare 79 ---5;:7- ----------------
Total 815 i 100

Analiza activitatii organizatiilor de romi

Prezenta organizatiilor rome in cadrul societatii romanesti se remarcd din ce in
ce mai mult, astfel ca la sfarsitul anului 2000 existau 169 de organizatii rome
(fundatii, asociatii, grupuri de initiativé, institutii, partide politice). Acestea au
apdrut reflectand o nevoie crescanda de afirmare si recunoastere a identitatii
etnice, precum si pentru a suplini, prin activitatile desfasurate, lipsa de implicare
a statului si a societatii civile ne-rome in rezolvarea problemelor cu care se
confruntd etnia romilor.

Dintre cele 519 organizatii care au ca arie de interes comunitdtile de romi
169 (32,6%) sunt organizatii rome care au desfisurat si desfisoard 32,6 dintre
proiectele care au avut ca beneficiare comunitatile de romi. Majoritatea proiectelor
au fost realizate de catre societatea civila romd®, doar o foarte mica parte
revenind celor doud institutii publice rome identificate si organizatiilor care se
declara ca fiind partide politice.

9 Am considerat aici asociatiile si fundatiile care sunt formate din etnici romi si servesc aceasta
etnie.
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Tabelul 24. Organizatii rome care au realizat proiecte pentru romi, in functie de tipul

de organizare

Organizatii Proiecte
Numir Valori Numir Valori
procentuale procentuale
Fundatii 42 24,9 164 43,9
Asociatii 107 63,3 198 52,9
Partide politice 13 7.7 3 08
Grupuri de initiativd 5 3 7 1,9
Institutii publice 2 1,2 2 0,5
Total 169 100,0 374 100

Distributia regionald a acestor organizatii, precum si a proiectelor pe care le-au
realizat, este asemandtoare distributiei regionale a celorlalte organizatii cuprinse
in studiu (vezi Tabelul 25 si 26). Se pot remarca diferente dacd avem in vedere
atat subreprezentarea organizatiilor rome in Moldova, cat si numarul mult mai
mare de proiecte desfasurate de catre societatea civild romd din Bucuresti, chiar
daca numdrul organizatiilor este mic raportat la proportia populatiei capitalei in

cadrul populatiei totale a

tarii.

Tabel 25. Distributia organizatiilor rome in functie de tipul de organizare juridica si

de regiunea istorica

REGIUNE

Transilvania | Moldova ; Muntenia | Bucuresti | Total

Fundatii 24 3 | "o 4 2
57,1% 71% | 262% | 95% | 100,0%
________________________________________________________ _I______________________
sociati 53 15 27 11 106
Socia 50,0% 142% | 2550 | 104% | 100,0%
o 8 | 3 2 13 |
Partide politice 61,5% 23,1% 154% | 100,0%
________________________________________________________
Grupuri de 3 1 1 _ 5
initiativ 60,0% 200% | 20,0% | 100,0%
Institutii 1 1o 2
nstituii 50,00 - 5000 § 100,0%

: : :

Total 90 | 22 42 15 169
533% ! 13,0% ! 249% ! 89% | 100,0%
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in ceea ce priveste distributia organizatiilor in functie de localitate se observ
0 asemanare cu ceea ce se intdmpla la nivel national. Cu toate acestea se pot
remarca diferente la nivelul urbanului mijlociu (localitati cu o populatie cuprinsa
intre 30000 si 200 000 de locuitori) si mic (localitati a cdror populatie nu
depdseste 30 000 de locuitori) unde sunt mai putine organizatii rome, precum si
in ceea ce priveste ruralul, unde numaérul acestora este mai mare (Tabelul 27).

Tabel 26. Distributia organizatiilor in functie de tipul de organizare juridica si de
tipul de localitate

| TIP DE LOCALITATE (dupa numdrul de locuitori) |
peste | 100 000 | 30 000 | sub |

200 000} 200 000} 100 000} 30 000 sat Total

Fundatii 23 4 12 _ 2 41
56,1% 9,8% 29,3% 4,9% | 100,0%

Asociatii 44 8 29 14 12 107
sociati 41,1% 75% |\ 27,1% ! 13,1% | 11,2% | 100,00
) . 4 1 8 13
Partide politice | 35006 | 7706 | 61,50 100,0%

______________________ B S

Grupuri de 2 1 _ 1 1 5
initiativd 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 100,0%
Institutii B B 2 _ _ 2
nstitufii 100,0% 100,0%
Total 7300 14 514 15 | 15 168
435% | 83w 1 304% i 89% | 89% | 100,0%

Tabel 27. Distributia proiectelor in functie de tipul de organizatie si de tipul de localitate

TIP DE LOCALITATE (dupd numéirul de locuitori) _

peste 100 000 | 30 000 | sub
200 000} 200 000} 100 000} 30 000 sat Total
Fundatii 122 3 38 - 1 164
74,4% 1,8% | 23,20 0.6% | 100,0%
Asociatii 127 13 29 19 9 197
sociati 64,5% 66% | 147% | 9,6% 4.6% | 100,0%
) - 1 2 3
Partide politice — 33,3% 66,7% — — 100,0%
Grupuri de [ 40 23 7
Initiativi 143% | 57,1% | 12860k | 100,0%
o A AR R ;
nstitulii - 0 = iqoo0m 0~ 0~ 100,0%
Total 250 ! 21 710 21 10 373
67,0% | 56% | 190% | 56 ! 27% | 100,0%
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Tabelul 28. Domeniile principale de interes pentru organizatiile rome

1 1 1 1 . 1
Cultura i Educatie i Turism i Sanatate i Seer" i Mediu
i i i |\ sociale |
) 13 | 22 | 3 91 20| 1
Fundatii 31% | 5240 | 71% | 214% | 476% | 24%
Asociatii 47 58 11 21 i 34 12
socia 439% | 542% | 103% | 196% i 31,8% | 11,2%
[ NNl St S S B
. -, 6 6 1 3 8 1
Partide politice |
e pottt 4620 | 462% | 7,7% | 231% + 61,55 | 7,7%
[ NN ot S s S S [ N
Grupuri de initiativd 3 4 ! ! i ! -
60% 309% 209% 20% ! 205
Institutii publice — E ! E — ! — E — ! —
L s0% | | | |
Total 69 | 91 ! 6 | 34 | 63 ! 14
48,8% | 538% | 95% | 201% | 373% | 83%
i [P 1 . .
Dezvoltare | Drepturile Voluntﬂriati Cooperare \ Intreprinderi

economici | omului internationala | mici si mijlocii
i

1
|
Fundatii i~ i i i
; 35,7% i i i
i 53 1 i i
Asociatii 49,5% | | |
H i |
Partide politice 6 ' ! i
46,29 | i |
! ¢ i
Grupuri de initiativa _ i i
= : |
Institutii publice _ E E ! E
1 | 1 | ' 50%
Total 74 105 | 26 21 | 21 1 28
43,8% : 62,1% : 15,4%i 12,4% : 12,4% : 16,6%

Nota: Numerele din fiecare casuta a tabelului reprezintd numdrul de organizatii care au ales
domeniul precizat de coloana pe care se afld casuta, respectiv valoarea procentuald a organizatiilor
care au ales acel domeniu din totalul organizatiilor avand forma juridica precizata de linia pe care
se afla cdsuta. Suma pe linii nu este 100 datoritd faptului cd au fost posibile mai multe alegeri.

Domeniile de actiune ale organizatiilor rome reflectd principalele arii de
interes pentru comunitatea roma: "apérarea drepturilor omului” (62,1%), “educatie”
(53,8%), “culturd” (48,8%) si "dezvoltare economicd” (43,8%). Este important de
semnalat existenta diferentelor destul de mari fatd de obiectivele organizatiilor
de la nivel national interesate de proiectele pentru romi, putindu-se remarca o
concentrare a obiectivelor organizatiilor de romi in zonele de maxim interes
pentru comunitate. Astfel, pe primul loc se situeaza ,apararea drepturilor
omului”, mentionatd in 62,1% din cazuri fatd de 42,7% la nivelul general
semnalat de cercetare, diferente semnificative remarcandu-se si in cazul
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~educatiei”, a doua alegere pentru organizatiile rome (53,8%) si prima in cazul
organizatiilor interesate de acest domeniu (42,7%). Se remarca existenta unor
agende diferite in cazul celor doud tipuri de organizatii considerate si care
influenteaza tipurile de proiecte destinate etniei romilor.

Procentele mari semnalate in cazul obiectivelor organizatiilor rome pot fi
explicate prin aceea ca organizatiile de romi in momentul infiintarii si al definirii
obiectivelor incearca sa acopere o gama cat mai largd de probleme pentru a
raspunde cerintelor comunitatii in cadrul careia au aparut.

Tabelul 29. Principalele obiective ale proiectelor pentru romi

1 1 1 1 e 1
Cultura | Educalie U Turism | Sanitate | Se"_”c" ! Mediu
] ] H | sociale ]

j 46 | 68 | 17 0 16 | 33 | 4
Fundatii 28% | 415% | 104% | 98% | 201% | 24%
Asociatii 511 80 1 7 1 0 | 25 1
sociatt 2580 | 404% | 350 | 51% | 126% |

B T T T T T
Partide politice - ] - ] - H - i 33.3% ] -
| L . SR | N
Grupuri de initiativd 5 902 | 28 602 | 1430/; i — | 28 6"5) P
'3 1 i 1 r 1 1 gl 1
[T T T T T T
Institutii publice _ ! ! _ | _ ! _ ! _
! 50% ! ! : :
Total 01 | 151 25 1 26 | 61 | 4
27% | 404% |  67% | 7% | 163% | 1,1%
1 1 1 oA R . ]
D CZVOIta_’(t i Dreptu_rile i Voluntariat i .pr era.re - E In_tr_ep f’"q_e " . i Religie
economica :gmulu[ ! :mternaﬂonala:mm si mijlocii !
Fundatii 2 . o | AR

: 19,50 § 29,3% | 4,9% | boo43% 1 3,7%
Asociatii 56 1 49 | 51 i 3 1
Sociat 283% + 247% i 2,5%| boo1s%  1o05%

B ;T S T
Partide politice [ = | ] . I
1ae poit 33,3% Po66,7% ! i
- | foTmTes I T
Grupuri de initiativd T y 30;] -
1 I I - :
Institutii publice _ E _ E _ E _ E !
i | | I 50%
Total 89 i 97 | 15 | 1o 8
23,8% | 259% | 4% | 29% | 2,1%

Notd: Numerele din fiecare casutd a tabelului reprezintd numarul de proiecte descrise prin domeniul
precizat de coloana in care se afld casuta, respectiv valoarea procentuald a proiectelor descrise de acel
domeniu din totalul proiectelor realizate de organizatii avand forma juridicd precizata de linia pe care
se afld cdsuta. Suma pe linii nu este 100 datoritd faptului ca au fost posibile mai multe alegeri.
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in cazul proiectelor, domeniile cele mai importante sunt la fel cu cele
semnalate la nivel national, cu diferenta cd se acorda o mult mai mare importanta
proiectelor “educationale” (40,4%), detasdndu-se semnificativ de cele destinate
“culturii” (27%), "drepturilor omului” (25,9%)si “dezvoltérii economice” (23,8%).

Se observa o anumita asemanare cu ceea ce se intdmpld la nivelul general
al proiectelor pentru romi, fapt ce reflecta astfel anumite conceptii ale
finantatorilor fatd de acest domeniul. Astfel, obiectivele proiectelor sunt in
proportii asemandtoare in ce priveste "educatia” si "drepturile omului”. Situatia
difera putin pentru proiectele cu obiective “culturale” (27% pentru organizatiile
rome si 19% in cazul ansamblului de organizatii interesate de problematica). In
schimb, “serviciile sociale”, importante per total si prezente in obiectivele
proiectelor, desfasurate de catre toate organizatiile vizate, in proportie de 26,8%
nu sunt atat de importante pentru proiectele desfasurate de organizatiile rome
(16,3%), reflectdnd o diferentd de conceptie si de abordare a situatiei.

Se pot remarca diferente intre cele doua categorii de organizatii in privinta
unora dintre dotari. Astfel, doar in cazul a 18,5% dintre organizatiile de romi
respondentii au afirmat ca existd cel putin o masind in dotare, fatd de 619%,
proportia din totalul organizatiilor cuprinse in studiu; in plus, proportia organizatiilor
de romi care au calculatoare este mai micad decit ponderea lor in totalul
organizatiilor: 69,9% fatd de 65%, fiind insa de remarcat proportia peste medie a
organizatiilor de romi care au cel putin doua calculatoare: 30,2%, fatd de 23%.
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Figura 11. Numarul de proiecte pentru romi realizate de catre organizatii rome in
perioada ianuarie 1990 - aprilie 2001
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Evolutia in timp a numdrului de proiecte pentru romi sau care au avut printre
beneficiari comunitati rome, derulate de catre organizatiile rome, nu difera
semnificativ de cea de la nivel national. Aceasta prezinta aceleasi cresteri
abrupte intervenite dupa 1996, cand s-a inregistrat un prim pas in redimensionarea
problematicii minoritatilor nationale cu impact in urmdtorii ani, in care se
remarca o crestere importantd - 1998, 1999 - ce a culminat cu anul 2000.

Concluzii

Analiza datelor rezultate din completarea chestionarelor pentru fiecare dintre
organizatiile care au realizat proiecte pentru romi in Romania, intre 1990 si
2000, si care au putut fi identificate, ofera o serie de informatii noi, atat de
naturd descriptivd cat si de tip explicativ.

Organizatiile identificate sunt intr-un numar considerabil si prezinta o diversitate
remarcabild in ceea ce priveste interesul pentru realizarea de proiecte pentru romi,
forma de organizare juridicd, structura organizatorica, masura in care sunt angrenati
voluntari in activitatile din proiecte, sursele principale de finantare, dotarile, numarul
de proiecte pentru romi realizate.

Principalele organizatii care au realizat proiecte pentru romi de-a lungul
perioadei urmarite au fost de tipul asociatii si fundatii. Dupa 1996, a crescut in
mod continuu implicarea institutiilor publice in activitatile care vizeaza populatia
de etnie roma, insa ritmul de crestere a fost mai lent decat in cazul ONG-urilor,
iar proportia din totalul proiectelor realizate nu a crescut n ultimii ani.

Distributia teritoriala este extrem de inegald, fapt datorat prezentei neuniforme
a populatiei de etnie romd si, in egald masura, a conditiilor propice pentru
infiintarea de asociatii si fundatii care sa abordeze probleme specifice etnicilor
romi. De aici rezultd cad evolutia conditiilor in cadrul carora functioneaza
societatea civild in Romania influenteaza activitatea ONG-urilor “specializate” in
proiecte pentru romi.

Aceste conditii sunt puternic asociate cu tipul de localitate, in sensul ca urbanul
mic, si in special ruralul, au un numar disproportionat de mic de ONG-uri. De
asemenea, judetele din Transilvania au un numdr mai ridicat de ONG-uri care au
realizat proiecte pentru romi. Acest fapt conduce la discrepante in gradul de
rezolvare a problemelor populatiei rome.

Numdrul incd scazut de organizatii care pot sa realizeze proiecte pentru romi,
diferente importante in acoperirea teritoriului tarii, gradul scazut de finantare
din surse interne, dificultati de management intern datorate experientei reduse
si dotarile scdzute sunt principalele probleme care limiteaza eficienta activitatilor
care urmdresc rezolvarea unor impedimente specifice populatiei de etnie roma.

In acelasi timp, sunt cateva semnale incurajatoare privind evolutia acestor
activitati: numarul lor a crescut continuu si intr-un ritm substantial in ultimii
ani, perceptia membrilor organizatiilor asupra eficientei proiectelor pentru romi
este pozitiva, iar evaludrile lor privind perspectivele organizatiilor din care fac
parte denotd, intr-o proportie ridicata, optimism.
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